
Telêmaco Borba, 14 de Novembro de 2014

Edição 625 - Editado em 6 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O N.º 2 1 4 5 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora ESTER SCHNEIDER CAPOTE, matrícula n.º 9928, ocu-
pante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor de Educação Infantil, lotada no 
CMEI – Mãe Martha Margarida, CMEIS – Educação Infantil, na Secretaria Municipal de Educação no pe-
ríodo de 22 de outubro de 2014 a 05 de novembro de 2014, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), 
de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 27942/2014.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de novembro 

de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O N.º 2 1 4 5 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora QUEZIA MOURA LEITE, matrícula n.º 9749, ocupante 
do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente de Combate a Endemias, lotada no Pro-
grama Controle Epidemias e Doenças, na Secretaria Municipal de Saúde no período de 24 de outubro 
de 2014 a 07 de novembro de 2014, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que 
dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos 
Autos de Processo Administrativo n.º 28114/2014.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de novembro 

de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 4 6 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR a extensão de jornada de trabalho, concedida de acordo com o Capítulo VIII, 
Seção I, Art. 37 e 39 da Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o 
Nível/Classe de Enquadramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 de abril 
de 2012, conforme abaixo especificado:

Cancelamento da extensão de Jornada:
Nº NOME MATR LOTAÇÃO CANCELAMENTO
01 Josiane da Aparecida 

Ferreira Bueno
9937 Escola Mun. Professora Juventina 

Betim da Silva
01/11/2014

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de novembro de 

2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O N.º 2 1 4 5 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora DIRCELEI DE ARAÚJO CUNHA DE CAMPOS, matrícula 
n.º 9131, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente Comunitário de Saúde, 
lotada no PSF – Área II - ACS, no Programa Agente Comunitário Saúde, na Secretaria Municipal de Saú-
de no período de 26 de outubro de 2014 a 09 de novembro de 2014, para tratamento de saúde (Auxilio 
Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 
1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 28113/2014.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de novembro 

de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 4 6 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º ESTENDER a jornada de trabalho de acordo com o Capítulo VIII, Seção I, Art. 37 e 39 da 
Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o Nível/Classe de Enqua-
dramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 de abril de 2012, conforme 
abaixo especificado:

Extensão de Jornada para 40 horas semanais:
Nº NOME MATR LOTAÇÃO Data do Inicio
01 Jovana Amélia da Costa Ribeiro 10162 Escola Municipal Gonçalves Lêdo 03/11/2014

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de novembro 

de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A  N.º  2 9 2 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções,

R E S O L V E

Art. 1º INDEFERIR a Concessão de Adicional por Conclusão de Curso em discordância ao disposto 
no Art. 124 da Lei nº 1.883 de 05 de abril de 2012 e ao Art.º 1º e 2º do Decreto nº 19.836/2013 conforme 
consta no Anexo I.

Art. 2º O indeferimento do presente, consubstancia-se ao parecer jurídico anexado aos Autos do 
Processo Administrativo nº 6501/2013 de 23 de setembro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de novembro 

de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

ANEXO I
Indeferimento da Concessão do Adicional por Conclusão de Curso, em discordância ao disposto no

Artº 124 da Lei nº 1.883 de 05/04/2012 e ao Art.º 1º e 2º do Decreto nº 19.836/2013
MATR NOME CARGO PROTOCOLO DATA 

PROTOCOLO
INCISO PERCENTUAL SITUAÇÃO

10087 KELLY CRIS-
TINA HORST

TÉCNICO MUNI-
CIPAL NÍVEL SU-
PERIOR I/EDUCA-
ÇÃO FÍSICA

1899/2014 07/02/2014 V 10% (dez por 
cento)

INDEFERIDO



Telêmaco Borba, 14 de Novembro de 20142
Edição 625

P O R T A R I A  N.º  2 9 3 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), a 
ROGÉRIO DE MOURA JORGE, ocupante do cargo de Agente Administrativo I, na Secretaria Municipal 
de Cultura, Esportes e Recreação, CPF n.º 025.282.809-71, nos termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:

33.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica         R$   4.000,00
                            Total:                                                                           R$   4.000,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de novembro de 

2014.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 27/10/2014, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código 
Infração

 Documento de Habilitação

AVO6400  279150H000004192  08/09/2014  54600  01790503710

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 02/01/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AAA1422  279150H000004231  03/09/2014  55090  R$ 85,13
AAG8003  279150H000004194  03/09/2014  54600  R$ 85,13
ABE3942  279150H000004238  02/09/2014  55415  R$ 53,20
AFB0613  279150H000004173  03/09/2014  55090  R$ 85,13
AFB7264  279150H000004257  05/09/2014  55413  R$ 53,20
AIP9696  279150H000004302  05/09/2014  59591  R$ 191,54
AKG6120  279150H000004232  25/08/2014  55412  R$ 53,20
AKH0421  116100E005072149  27/08/2014  60501  R$ 191,54
AKV5378  279150H000004247  04/09/2014  55411  R$ 53,20

P O R T A R I A  N.º  2 9 3 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
à servidora PRISCILA GODOY, ocupante do cargo de Técnico Municipal Nível Superior I/Pedagogia, nos 
termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.39.00.00 Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica           R$ 2.000,00
                                 Total:                                                                   R$ 2.000,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de novembro de 

2014.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

P O R T A R I A  N.º  2 9 3 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), 
ao servidor LEANDRO BERNARDI RAMIRES, ocupante do cargo de Chefe de Divisão de Administração, 
nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.39.00.00 Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica            R$ 500,00
33.90.30.00.00 Material de Consumo                                          R$ 500,00
                                 Total:                                                                    R$ 1.000,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de novembro de 

2014.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

ALF1068  279150H000004245  04/09/2014  73662  R$ 85,13
ALF2303  279150H000004261  05/09/2014  54526  R$ 127,69
ALI7920  279150H000004200  09/09/2014  54600  R$ 85,13
ALJ9797  279150H000004252  09/09/2014  55416  R$ 53,20
ALK0887  279150H000004250  04/09/2014  55414  R$ 53,20
AMD0452  279150H000004229  01/09/2014  54600  R$ 85,13
ANB5744  116100E005073307  21/08/2014  60501  R$ 191,54
ANB5744  116100E005073308  21/08/2014  60501  R$ 191,54
ANB5744  116100E005073309  21/08/2014  60501  R$ 191,54
ANV2699  279150H000004090  02/09/2014  54521 R$ 127,69
AOD4954  279150H000004256  05/09/2014  55415  R$ 53,20
AOR8398  116100E004047837  22/08/2014  60501  R$ 191,54
AOS6374  279150H000004174  03/09/2014  55416  R$ 53,20
APT7955  279150H000004239  02/09/2014  55414  R$ 53,20
AQI4970  279150H000004186  03/09/2014  53800  R$ 85,13
AQL4871  279150H000004301  04/09/2014  54526  R$ 127,69
AQM0257  279150H000004099  04/09/2014  54600  R$ 85,13
AQP9841  279150H000004258  05/09/2014  54526  R$ 127,69
AQW0831  116100E004867940  26/08/2014  60501  R$ 191,54
ARA2245  279150H000004259  05/09/2014  54526  R$ 127,69
ARE6583  279150H000004100  04/09/2014  54600  R$ 85,13
ARK3370  279150H000004248  28/08/2014  55412  R$ 53,20
ARL0429  279150H000004241  03/09/2014  55416  R$ 53,20
ARO7132  116100E004867939  26/08/2014  55411  R$ 53,20
ARZ1193  279150H000004260  05/09/2014  54600  R$ 85,13
ASQ7014  279150H000004198  04/09/2014  54600  R$ 85,13
ASY0039  279150H000004243  03/09/2014  73662  R$ 85,13
ATB7591  279150H000004228  01/09/2014  55416  R$ 53,20
ATH4285  279150H000004251 04/09/2014  55416  R$ 53,20 
AUI8673  279150H000004188  03/09/2014  58350  R$ 127,69
AUK5855  279150H000004254  05/09/2014  55414  R$ 53,20
AUN2092  279150H000004097  04/09/2014  55411  R$ 53,20
AUO0184  279150H000004189  03/09/2014  58350  R$ 127,69
AUX9482  279150H000004249  04/09/2014  73662  R$ 85,13
AVB7197  279150H000004096  28/08/2014  55412  R$ 53,20
AVH6079  279150H000004193  28/08/2014  55412  R$ 53,20
AVL0975  279150H000004191  03/09/2014  54600  R$ 85,13
AVY0479  116100E005072386  29/08/2014  72340  R$ 85,13
AVY9810  279150H000004235  02/09/2014  54526  R$ 127,69
AVZ4091  279150H000004237  02/09/2014  55417  R$ 53,20
AWC0075  279150H000004093  03/09/2014  73662  R$ 85,13
AWQ4701  279150H000004236  02/09/2014  55413  R$ 53,20
AWQ8197  279150H000004092  03/09/2014  73662  R$ 85,13
AWT7504  279150H000004190  03/09/2014  54600  R$ 85,13
AWZ1656  279150H000004199  09/09/2014  54600  R$ 85,13
AXE7540  279150H000004197  08/09/2014  55417  R$ 53,20
AXE9626  279150H000004351  05/09/2014  54600  R$ 85,13
AXQ0331  279150H000004187  05/09/2014  54600  R$ 85,13
AXT1916  279150H000004240  03/09/2014  54600  R$ 85,13
AYH4709  279150H000004255  05/09/2014  55414  R$ 53,20
BBB5810  279150H000004352  05/09/2014  54600  R$ 85,13
BBH6400  116100E004832357  26/08/2014  57380  R$ 191,54
BMT7151  279150H000004184  03/09/2014  53800  R$ 85,13
BNX7637  279150H000004183  04/09/2014  55417  R$ 53,20
BTR2328  279150H000004195  03/09/2014  54600  R$ 85,13
CXR5764  279150H000004095  03/09/2014  55416  R$ 53,20
DFG1811  279150H000004246  04/09/2014  73662  R$ 85,13
DRF9505  279150H000004094  03/09/2014  55415  R$ 53,20
DRT9280  279150H000004242  03/09/2014  54600  R$ 85,13
EPJ5040  279150H000004230  01/09/2014  54526  R$ 127,69
FSE1394  279150H000004196  08/09/2014  54600  R$ 85,13
HGG6489  279150H000004234  26/08/2014  55412  R$ 53,20
MFA6473  279150H000004262  05/09/2014  53800  R$ 85,13
MLG6370  279150H000004253  05/09/2014  73662  R$ 85,13
MMK2219  279150H000004244  03/09/2014  73662  R$ 85,13
NRM0888  279150H000004233  25/08/2014  55412  R$ 53,20

P O R T A R I A N.º 2 9 3 0 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento das servidoras, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 2012.
MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
9577 ELAINE CRISTINA BENTO VIEIRA PROFESSOR DE EDU-

CAÇÃO INFANTIL
II B 27752/2014 15/10/2014

9654 TATIÉLI MEDEIROS LEAL PROFESSOR III B 27824/2014 17/10/2014

9672 KEILA APARECIDA MENDES PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL

II B 27851/2014 20/10/2014

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de novembro 

de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito



Telêmaco Borba, 14 de Novembro de 2014 3
Edição 625

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
TOMADA DE PREÇOS N°02/2014 

O Presidente da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante na Ata de 
julgamento em que a Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria n° 03 de 09 de janeiro de 2014, 
julgou vencedora a empresa:

- OBJETIVA CONCURSOS LTDA - EPP
CNPJ: 00.849.426/0001-14

DESCRIÇÃO
Contratação de empresa especializada para a realização de Concurso Público para preenchimento de 
cargos do quadro de servidores da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, conforme especificações 
e demais disposições constantes no Edital. Valor total: R$ 14.800,00 (catorze mil e oitocentos reais)

ADJUDICAR os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Adminis-
tração.

Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2014.

CARLOS ROBERTO RAMOS
Presidente

ANEXO I
Adicional por Conclusão de Curso, de acordo com o disposto ao Artº 124 da Lei
nº 1.883 de 05/04/2012, em conformidade ao Art.º 2º do Decreto nº 19.836/2013

MATRÍCULA NOME CARGO PROTOCOLO DATA PROTO-
COLO

INCISO PERCENTUAL

9894 LUCIANO SOARES MOTORISTA 10387/2014 29/04/2014 II 02% (dois por cento)

P O R T A R I A N.º  2 9 2 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Adicional por Conclusão de Curso nos termos do art. 124 da Lei Municipal n° 
1.883, de 05 de maio de 2012, em conformidade ao Art. 2º do Decreto nº 19.836/2013 conforme consta 
no Anexo I. 

Art. 2º Os efeitos financeiros do Adicional por Conclusão de Curso dar-se-á em conformidade ao Art. 
3º, § 1º do Decreto nº 19.836/2013.

Art. 3º O deferimento do presente, consubstancia-se ao parecer jurídico anexado aos Autos do 
Processo Administrativo nº 6501/2013 de 19/04/2013.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de novembro 

de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 122/2014

PROTOCOLO Nº 40962/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014,  julgou vencedora a Empresa: 

Fornecedor:   
KLEBER ARRABAÇA BARBOSA EPP    CNPJ: 11.507.711/0001-73

Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 11 Jogo Maleta Palavra 

Cantada 2 em 1 Com as 
seguintes especificações 
mínimas: Contendo: 01 
Quebra Cabeça com 
30 peças 01 Jogo de 
Memória com 20 peças 
Confeccionado em papel 
cartão Faixa etária:3 
anos; Acondicionadas em 
maleta plástica atóxica 
com fecho plástico O 
produto deve conter dados 
de identificação, marca 
do fabricante e Selo do 
INMETRO 

ELKA - 
PALAVRA 
CANTADA

JG 8,00 45,00 360,00

1 12 Jogo Pizzaria Maluca Com 
as seguintes especificações 
mínimas: Contem; 
Tabuleiro; 30 ingredientes;6 
fatia de pizza 20 cartas 
de sorte ou azar; 1 peão; 
1 dado; 1 Conjunto de 
adesivo para dado. Medidas 
da embalagem (cm): 37 x 37 
x 42 Para 2 a 6 jogadores O 
produto deverá possuir selo 
do INMETRO. 

GROW - 
PIZZARIA 
MALUCA

JG 3,00 49,00 147,00

1 13 Jogo Pula Macaco Com as 
seguintes especificações 
mínimas: Embalagem 
contento: 01 jogo com: 
01 tronco (2 partes para 
montar); 02 copas; 04 “lança-
macacos”; 16 macaquinhos; 
16 bananas de cartão; folha 
de adesivos; Dimensões 
da embalagem: 8 x 35 x 
29 cm (A x L x P); Peso 
aproximado da embalagem 
com produto: 556 g; Com 
selo do INMETRO. 

ESTRELA 
- PULA 
MACACO

UN 3,00 49,50 148,50

1 16 Trator de brinquedo Com 
as seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado 
em plástico resistente 
colorido; Composto por 01 
trator com pá na frente e 
atrás, carroceria traseira 
tipo carretinha e rodas 
livres para levá-lo para onde 
quiser; Medindo 440 mm de 
comprimento x 115 mm de 
largura x 160 mm de altura; 
O produto deve conter dados 
de identificação, marca 
do fabricante e Selo do  
INMETRO. 

POLIPLAC 
- 
AGROMAX

UN 360,00 25,90 9.324,00

TOTAL 9.979,50
RÉGIS COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA ME    CNPJ: 79.912.788/0001-60

Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 1 Jogo Imagem e ação 

Junior Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Contem; 1 baralho com 
60 cartas azuis; 1 baralho 
com 60 cartas vermelho; 2 
quadros plastificado para 
desenhar; 3 giz de cera; 1 
Ampulheta; 1 Apagador. 
Para 4 ou mais jogadores.
Dimensões da embalagem 
(cm): 30 x 31 x 5. O produto 
deverá possuir selo do 
INMETRO. 

GROW JG 3,00 59,70 179,10

1 5 Brinquedo Infantil Jacaré 
Junior Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em 
Polipropileno multicolorido; 
Resistente; Atóxico; Nas 
medidas: 10 x 20 x 33 cm 
(A x L x C); Brinquedo com 
rodinhas e cordão para 
puxar; Com boca que abre 
e fecha; Parte superior 
composta por tampa com 
furos em diferentes formas 
e blocos multicoloridos 
para encaixe nos mesmos; 
Recomendado para crianças 
a partir de 01 ano e que 
proporcione: Estímulo a 
atividades físicas como 
andar e se movimentar 
puxando o brinquedo; 
Atividades intelectuais 
como: classificação por 
forma, tamanho e cor, 
memorização, atenção 
centrada, persistência, 
desenvolvimento da 
concentração e conceitos 
matemáticos de igual e 
diferente, conceitos de 
dentro e fora. Estimule o 
desafio ao pensamento, 
desenvolvendo a confiança a 
cada encaixe bem sucedido. 
Desenvolva a linguagem 
na nomeação das cores. 
Trabalhe a simbologia, 
ou seja, reprodução 
do mundo que cerca a 
criança. Acondicionado 
em embalagem plástica 
contendo dados de 
identificação, marca do 
fabricante e Selo do  
INMETRO. 

CALESITA UN 210,00 30,00 6.300,00

TOTAL 6.479,10
TO PIEKAS LIVROS ME    CNPJ: 05.622.340/0001-78



Telêmaco Borba, 14 de Novembro de 20144
Edição 625

Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 2 Boneca com as seguintes 

especificações mínimas Para 
criança com até 2 anos; 
Corpo, cabeça e braços 
confeccionado 100% em vinil; 
Com cheirinho de morango; 
Material super macio e 
lavável; Olhos pintados; 
Sem partes pequenas que 
se soltem; Acompanha 
01 chuquinha em plástico 
atóxico e inodoro; Roupinha 
confeccionada em tecido 
100% algodão; Tamanho 
total da boneca 20 cm de 
altura; Na embalagem deverá 
conter dados de identificação, 
marca do fabricante e Selo do  
INMETRO. 

MILK UN 140,00 38,95 5.453,00

1 3 Boneca com as seguintes 
especificações mínimas: 
Com corpo e cabeça 
confeccionados em material 
plástico atóxico; Vinil 
antialérgico; Com olhos em 
acrílico; Com aroma; Macio; 
Boneca Branca Dimensões do 
produto: (A x L x C) 21,5 cm x 
14,5 cm x 7,5 cm Idade:3 Anos 
Acondicionadas em caixa  
de papelão O produto deve 
conter dados de identificação, 
marca do fabricante e Selo do 
INMETRO. 

MILK UN 280,00 38,85 10.878,00

1 6 Carrinho de brinquedo com 
as seguintes especificações 
mínimas: réplica de caçamba 
em plástico; resistente 
atóxico; colorido; nas 
dimensões mínimas:17,00cm 
de altura x 18,20 cm de 
largura x comprimento 42,35 
cm; com  01 pá, 01 rastelo, 
2 chaves modelo ferramenta 
em plástico atóxico; O produto 
deve ser embalado em rede 
encartelado; com o CNPJ da 
empresa.; Peças em perfeito 
acabamento; Produto com 
selo do INMETRO. 

POLIPLAC UN 174,00 27,70 4.819,80

TOTAL 21.150,80

ITENS FRUSTRADOS: 04, 07, 08, 09, 10, 14 e 15.
V A L O R   T O T A L :   37.609,40
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.
Telêmaco Borba, 12 de novembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

 PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Concorrência N.º 007/2014

PROTOCOLO Nº 11123/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014,  julgou vencedora a Empresa: 

Fornecedor:   
D L DE BIASSIO & DENZER LTDA – ME    CNPJ: 15.033.777/0001-20

Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 1 Execução da reforma 

e ampliação da Escola 
Municipal D. Pedro I Com 
fornecimento de materiais, 
mão de obra e projetos 
complementares, conforme 
projeto arquitetônico, 
orçamento, quantitativo 
de materiais, memorial 
descritivo e cronograma 
físico financeiro, através de 
Empresa de Construção Civil 
com Registro no CREA. 

GLOB 1,00 445.504,66 445.504,66

TOTAL 445.504,66

V A L O R   T O T A L :   445.504,66
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.
Telêmaco Borba, 12 de novembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

D E C R E T O Nº  2 1 4 7 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso I da Lei Municipal nº 2025 de 18/02/2014, na forma prevista 
pelo inciso II do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no Orçamento Geral de 2014, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 24.720,00 (vinte e quatro 
mil, setecentos e vinte reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante 
recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 125 – RECURSO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  
EXERCÍCIO CORRENTE

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.004 Ensino Fundamental
12.361.1201.02080 Manutenção da Alimentação Escolar - Ensino Funda-

mental e EJA
5340 - 3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 125 24.720,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 24.720,00
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 24.720,00

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Excesso de 
Arrecadação da Fonte de Recurso nº 125 no Valor de R$ 24.720,00 (vinte e quatro mil, setecentos e 
vinte reais).

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2014; mediante autorizações 
inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 – PPA 2014/2017 e Art. 45º da Lei Municipal 
nº. 2013/2013 – LDO 2014; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos 
integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de novembro de 

2014.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

D E C R E T O Nº  2 1 4 7 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso II da Lei Municipal nº 2025 de 18/02/2014, na forma prevista 
pelo inciso I do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no Orçamento Geral de 2014, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte 
mil reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme 
demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

08.00 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
08.003 Divisão de Pavimentação e Máquinas
15.451.1502.2045 Funcionamento Divisão de Pavimentação e Máquinas
3290 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 120.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 120.000,00
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 120.000,00

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Superávit finan-
ceiro da Fonte de Recurso nº 000 no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2014; mediante autorizações 
inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 – PPA 2014/2017 e Art. 45º da Lei Municipal 
nº. 2013/2013 – LDO 2014; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos 
integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de novembro de 

2014.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços N°. 206/2014
Pregão Presencial Nº. 068/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME
Objeto MATERIAL E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS
Valor R$ 45.969,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 29/10/2015

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços N°. 207/2014
Pregão Presencial Nº. 068/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado DENTAL SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA
Objeto MATERIAL E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS
Valor R$ 753,75
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 29/10/2015

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços N°. 208/2014



Telêmaco Borba, 14 de Novembro de 2014 5
Edição 625

Pregão Presencial Nº. 068/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP
Objeto MATERIAL E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS
Valor R$ 17.800,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 29/10/2015

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços N°. 209/2014
Pregão Presencial Nº. 068/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado ECO-FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP
Objeto MATERIAL E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS
Valor R$ 69.999,40
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 29/10/2015

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços N°. 210/2014
Pregão Presencial Nº. 068/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado ROBERTO THOMAZ FILHO - EPP
Objeto MATERIAL E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS
Valor R$ 25.603,60
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 29/10/2015

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços N°. 211/2014
Pregão Presencial Nº. 068/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado V.S. COSTA & CIA LTDA - EPP
Objeto MATERIAL E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS
Valor R$ 103.115,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 29/10/2015

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços N°. 202/2014
Pregão Presencial Nº. 087/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado LIARTE VENDAS E SERVIÇOS LTDA - ME
Objeto SERVIÇOS GRÁFICOS COM IMPRESSÃO DE CERTIFICADOS, FI-

CHAS DE ACOMPANHAMENTO, AGENDA, CARTILHAS E FOLDERS
Valor R$ 11.920,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 23/10/2015

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços N°. 203/2014
Pregão Presencial Nº. 087/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado ABA EDITORA GRÁFICA E EMBALAGENS LTDA - ME
Objeto SERVIÇOS GRÁFICOS COM IMPRESSÃO DE CERTIFICADOS, FI-

CHAS DE ACOMPANHAMENTO, AGENDA, CARTILHAS E FOLDERS
Valor R$ 12.800,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 23/10/2015

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços N°. 204/2014
Pregão Presencial Nº. 087/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado MAGNA EDITORA GRÁFICA LTDA - ME
Objeto SERVIÇOS GRÁFICOS COM IMPRESSÃO DE CERTIFICADOS, FI-

CHAS DE ACOMPANHAMENTO, AGENDA, CARTILHAS E FOLDERS
Valor R$ 14.544,50
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 23/10/2015

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços N°. 205/2014
Pregão Presencial Nº. 087/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado KG – KORT GRÁFICA -  EIRELI - EPP
Objeto SERVIÇOS GRÁFICOS COM IMPRESSÃO DE CERTIFICADOS, FI-

CHAS DE ACOMPANHAMENTO, AGENDA, CARTILHAS E FOLDERS
Valor R$ 3.150,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 23/10/2015

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços N°. 220/2014
Pregão Presencial Nº. 116/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado JOINVILLE GÁS LTDA - EPP
Objeto GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP)
Valor R$ 206.600,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 09/11/2015

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços N°. 221/2014
Pregão Presencial Nº. 120/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

Contratado JEFERSON BATISTA DOS SANTOS
Objeto GRAMA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PLANTIO
Valor R$ 185.800,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 09/11/2015

D E C R E T O  N.º  2 1 4 7 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR, o Item A, do Artigo 1º, do Decreto N.º 21245, de 12 de setembro de 2014, o qual 
passa a ter a seguinte redação:

a)A área pretendida é parte integrante da matrícula nº 18.914 do Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Telêmaco Borba com área total de 486,00 m², de propriedade de Adélia Lopes da Silva.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de novembro de 

2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

L E I  N.º  2 0 7 2

SÚMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA IMPORTÂNCIA DE 
R$ 429.016,63.”

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS REPRESENTAN-
TES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SE-
GUINTE LEI”.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no 
Orçamento Geral de 2014, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 429.016,63 (quatrocentos 
e vinte e nove mil, dezesseis reais e sessenta e três centavos), para atender às despesas com apoio fi-
nanceiro para o Programa “Minha Casa, Minha Vida”- Residencial Atlântico, mediante recursos conforme 
demonstrativo abaixo:

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
14.00 Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habi-

tação e Meio Ambiente
14.006 Fundo Municipal de Habitação
16.482.1601.1075 Apoio Financeiro ao Programa Minha Casa, Minha 

Vida – Residencial Atlântico
9385 - 4460. 45.00 Subvenções Econômicas 000 429.016,63

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES
 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º é indicado como recurso o Cancelamento 
Parcial da Fonte de Recurso nº 000 no valor R$ 429.016,63 (quatrocentos e vinte e nove mil, dezesseis 
reais e sessenta e três centavos), conforme demonstrativo abaixo:

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
02.00 Secretaria Geral do Gabinete
02.014 Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito
06.122.0601.1056 Implantação e Manutenção das Atividades da Guarda 

Municipal
9420 - 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 000 105.325,40
14.00 Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habi-

tação e Meio Ambiente
14.001 Gabinete do Secretário - SMPUHMA
15.121.1501.2142 Funcionamento do Gabinete da SMPUHMA
8930 - 3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 000 20.000,00
8940 - 3190.13.00 Obrigações Patronais 000 10.000,00
8950 - 3190.16.00 Outras despesas Variáveis – Pessoal Civil 000 10.000,00
8980 - 3390.14.00 Diárias – Pessoal Civil 000 15.000,00
9000 - 3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 000 5.000,00
14.00 Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habi-

tação e Meio Ambiente
14.002 Divisão de Urbanismo
15.121.1501.2143 Funcionamento da Divisão de Urbanismo
9040 - 3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00
9060 - 3190.16.00 Outras despesas Variáveis – Pessoal Civil 000 5.000,00
9100 - 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 000 10.000,00
9110 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 30.000,00
14.00 Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habi-

tação e Meio Ambiente
14.003 Divisão de Projetos e Planejamento Urbano
15.121.1501.2144 Funcionamento Serviços da Divisão de Projetos e 

Planejamento Urbano
9150 - 3190.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 000 10.000,00
9200 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 109.785,20
14.00 Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habi-

tação e Meio Ambiente
14.004 Divisão de Habitação
16.482.16012-145 Manutenção Serviços da Divisão de Habitação
9260 - 3390.30.00 Material de Consumo 000 7.000,00
9270 - 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 000 5.000,00
9280 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 5.000,00
14.00 Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habi-

tação e Meio Ambiente
14.005 Divisão de Meio Ambiente
18.122.1801.2146 Manutenção das Atividades da Divisão de Meio Am-

biente
9290 - 3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 000 40.000,00



Telêmaco Borba, 14 de Novembro de 20146
Edição 625

9350 - 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 000 1.906,03
TOTAL DE CANCELAMENTOS 429.016,63

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2014 fica incluída a ação 255 - 
Apoio Financeiro ao Programa Minha Casa, Minha Vida – Residencial Atlântico, no programa constante 
da Lei Municipal nº. 2024/2014 – PPA 2014/2017 e da Lei Municipal nº. 2013/2013 – LDO 2014.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de novembro de 

2014.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º CONTRATO Nº 111 /2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado DAYANE SOVINSKI RODRIGUES – ME
Objeto PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA  NA RUA PROJETADA NO DISTRITO INDUSTRIAL.
Valor R$ 638.996,36
Prazo VIGENCIA (12 MESES)
Dotação 09.002.22.661.2201.2055.4490.5100.

Contrato N.º CONTRATO Nº 112/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado COMERCIO DE CARNES DONAU LTDA - EPP 
Objeto AQUISIÇÃO DE CARNE BOVINA PARA A SME
Valor R$ 118.789,60
Prazo VIGENCIA (08 MESES)
Dotação 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 -  000, 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 – 107;

11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 – 125, 11.005.12.365.1201.020.89.3390.3200 – 107;
11.005.12.365.1201.020.89.3390.3200 – 125, 11.005.12.365.1201.020.95.3390.3200 – 125.

Contrato N.º CONTRATO Nº 113/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado COMERCIO DE CARNES DONAU LTDA - EPP 
Objeto AQUISIÇÃO DE CARNE DE AVES PARA A SME
Valor R$ 71.556,50
Prazo VIGENCIA (08 MESES)
Dotação 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 -  000, 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 – 107;

11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 – 125, 11.005.12.365.1201.020.89.3390.3200 – 107;
11.005.12.365.1201.020.89.3390.3200 – 125, 11.005.12.365.1201.020.95.3390.3200 – 125.

Contrato N.º CONTRATO Nº 114/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado MARCEL YONAHA NISHIKAWA
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICO PLANTONISTA
Valor R$ 144.000,00
Prazo EXECUÇÃO  E VIGENCIA DE 29/10/2014 A 29/10/2015.
Dotação 12.001.10.301.1001.2103.3390.3600, 12.001.10.301.1001.02107.3390.3600.

12.001.10.301.1001.02112.3390.3600

Contrato N.º CONTRATO Nº 115/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado MARCEL YONAHA NISHIKAWA
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTENCIA MEDICA AMBULATORIAL NA ESPECIALIDADE 

DE OFTALMOLOGIA
Valor R$ 78.000,00
Prazo EXECUÇÃO  E VIGENCIA DE 29/10/2014 A 29/10/2015.
Dotação 12.001.10.301.1001.2103.3390.3600, 12.001.10.301.1001.02111.3390.3600

Contrato N.º CONTRATO Nº 116/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado EXTERMINIO CONTROLE DE PRAGAS LTDA
Objeto SERVIÇOS DE LIMPEZA DE CAIXA D’AGUA, DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESRATIZA-

ÇÃO PARA ATENDER SETORES DA SME.
Valor R$ 19.340,00
Prazo VIGENCIA (12 MESES)
Dotação 11.002.12.122.1201.02074.3390.3900,11.004.12.361.1201.02079.3390.3900, 11.005.12.365.1201.

02090.3390.3900, 11.006.12.364.1201.02098.3390.3900

Contrato N.º CONTRATO Nº 117/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado CONSULTORIA INDUSTRIAL MARINGA LTDA
Objeto ELABORAÇÃO DE LAUDOS TECNICOS REF. AO SISTEMA OPERACIONAL DA CALDEIRA DO 

MATADOURO MUNICIPAL.
Valor R$ 3.870,00
Prazo EXECUÇÃO (30 DIAS) VIGENCIA (60 DIAS)
Dotação 08.004.15.452.1503.2048.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 118/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado COSTA BISCAIA & CIA LTDA – FILIAL
Objeto AQUISIÇÃO DE ETANOL, OLEO DIESEL E AGENTE LIQUIDO ARLA 32 PARA USO DA FROTA 

DE VEICULOS DA SMOSP.
Valor R$ 129.386,40
Prazo VIGENCIA (12 MESES)
Dotação 08.003.15.451.1502.02045.3390.3000.

Contrato N.º CONTRATO Nº 120/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado ADEMIR VIEIRA & CIA LTDA
Objeto SERVIÇOS FUNERÁRIOS COM FORNECIMENTO DE URNAS FUNEBRES E TRANSLADOS 

FORA DO MUNICIPIO PARA USO NA SMAS.

Valor R$ 62.340,00
Prazo VIGENCIA (60 DIAS)
Dotação 13.004.08.244.0802.2133.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 121/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado R T A REPARAÇÃO TECNICA AUTOMOTIVA LTDA
Objeto SERVIÇOS DE REFORMA E VEICULO FIAT DUCATO PREFIXO AB-15 ANO 2007 DA SMS
Valor R$ 11.900,00
Prazo EXECUÇÃO  ( 45 DIAS) E VIGENCIA DE (03 MESES).
Dotação 12.001.10.301.1001.2111.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 123/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado A.C. DOS SANTOS SERVIÇOS DE LAVAGEM
Objeto SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEICULOS DA SMPUHMA
Valor R$ 2.940,00
Prazo VIGENCIA DE 12(DOZE) MESES.
Dotação 06.001.04.122.0401.2026.3390.3900

Contrato N.º CONTRATO Nº 124/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado CORREA E KOCH LTDA
Objeto MANUTENÇÃO E PINTURA EM TORRE DE TV
Valor R$ 136.500,00
Prazo EXECUÇÃO (01 MÊS) VIGENCIA (03 MESES)
Dotação 06.001.04.722.0401.2029.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 125/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado CONSTRUTORA TALEVI LTDA
Objeto CONSTRUÇÃO DE OSSÁRIO
Valor R$ 320.191,61
Prazo  EXECUÇÃO ( 120 DIAS) E VIGENCIA (240 DIAS).
Dotação 08.004.15.452.1503.2049.3390.3900

Contrato N.º 5º TA AO CONTRATO Nº 067/2012
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado ONIXSEVEN TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA
Valor R$ 39.390,92
Prazo PRORROGA-SE POR MAIS 04 MESES A PARTIR DE 24/10/2014.
Dotação 12.001.10.301.1001.1069.4490.5100.

Contrato N.º 6º TA AO CONTRATO Nº 162/2009
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado SINDICATO DOS TRABALHADORES NA IND. DE PAPEL, CELULOSE E PASTA DE MADEIRA 
Valor ACRESCIMO DE VALOR DE R$ 1.955,00
Dotação 12.001.10.301.1001.0211.3390.3900.

Contrato N.º 5º TA AO CONTRATO Nº 123/2012
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado ENERGIM ILUMINAÇÃO E MONTAGEM ELETROMECANICA LTDA
Prazo EXECUÇÃO PRORROGA-SE POR MAIS 03 MESES A PARTIR DE 24/09/2014 E 06 MESES PARA 

O PRAZO DE VIGENCIA A PARTIR DE 02/11/2014 

Contrato N.º 2º TA AO CONTRATO Nº 138/2012
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - APC
Valor R$ 3.891,12
Prazo EXECUÇÃO E VIGENCIA POR MAIS 12 MESES.
Dotação 10.004.13.392.1301.2068.3390.3900

D E C R E T O N.º 2 1 4 8 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, os servidores abaixo relacionados:
I – HEBER ADRIEL DINIZ, matrícula n.º 21647, de cargo do quadro de provimento em comissão 

símbolo CC-03 denominado ASSESSOR ESPECIAL DE INDÚSTRIA ARTESANAL E COMÉRCIO, lota-
do na Secretaria Geral de Gabinete, a partir de 17/11/2014. 

II – ROSE MARIA DA SILVA DA LUZ, matrícula n.º 3171, de cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-05,  denominado ASSISTENTE EXECUTIVO I, lotada na Secretaria Geral de 
Gabinete, a partir de 17/11/2014. Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento efetivo 
denominado AUXILIAR ADMINISTRATIVO.

III – ROSSINE DE PAIVA, matrícula n.º 21740, de cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado ASSISTENTE I, lotado no Gabinete do Vice-Prefeito Municipal, a partir de 
17/11/2014. 

IV – CLÉIA MOREIRA PEDROSO, matrícula n.º 21662, de cargo do quadro de provimento em co-
missão símbolo CC-07 denominado CHEFE DA SEÇÃO DE EXPEDIÇÃO, PROTOCOLO E ARQUIVO, 
lotada na Divisão de Administração, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 17/11/2014. 

V – JOÃO RONALDO RAFAEL, matrícula n.º 21742, de cargo do quadro de provimento em co-
missão símbolo CC-08 denominado ASSISTENTE I, lotado na Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 
17/11/2014. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de novembro 
de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito


